ATA DA 30
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 10 de dezembro de 2007

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 1

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e sete, às nove 1

horas e quinze minutos, na Sala de Reuniões dos Órgãos 2

Colegiados do Ministério Público do Estado do Ceará, na sede da 3

Procuradoria Geral de Justiça – PGJ, reuniram-se para a 30ª 4

Reunião Ordinária do Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa 5

dos Direitos Difusos – CEG/FDID, sob a Presidência do Dr. Manuel 6

Lima Soares Filho, as Conselheiras e Conselheiros adiante 7

indicados: Dra. Maria Lúcia de Castro Teixeira, representando a 8

Procuradoria Geral do Estado – PGE; Dra. Maria Tereza Bezerra 9

Farias Sales, representando o Conselho de Políticas e Gestão do 10

Meio Ambiente - CONPAM; Dra. Marilene da Páscoa Barros, 11

representando a Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino 12

Superior – SECITECE; Dr. Raimundo José Arruda Bastos, 13

representando a Secretaria da Saúde – SESA; Dr. Antonio Carlos 14

Azevedo Costa, Secretário Executivo do Programa Estadual de 15

Proteção e Defesa do Consumidor – DECON; Dra. Lucivanda Serpa 16

Gomes, representando a Secretaria da Fazenda – SEFAZ; Dr. José 17

Francisco de Oliveira Filho, membro do Ministério Público, 18

titular da 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e 19

Planejamento Urbano – PJMA; Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira, 20

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Proteção à 21

Ecologia, Meio Ambiente e Planejamento Urbano - CAOMACE. 22

Justificaram ausência: a representante da Secretaria da Cultura 23

do Estado do Ceará - SECULT; o representante da Assembléia 24

Legislativa – AL. Não compareceram: o representante da 25

Secretaria do Turismo do Estado do Ceará – SETUR e as 03 (três) 26

ONG’s. Dr. Manuel Lima Soares Filho – PGJ, Presidente do 27

Conselho, iniciou a sessão cumprimentando a todos os presentes. 28

Em seguida passou à leitura da Pauta da 30ª Reunião Ordinária do 29

Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos 30

Difusos. Verificada a existência de quorum a sessão foi aberta. 31

Ordem do dia – Primeiro Ponto: Aprovação da ata da 4ª Reunião 32

Extraordinária do CEG/FDID que foi aprovada sem restrições por 33

todos os Conselheiros presentes. Segundo Ponto: Apresentação do 34

demonstrativo dos valores recolhidos ao FDID referente ao mês 35

novembro de 2007 no valor total de R$ 339.857,88 (trezentos e 36

trinta e nove mil oitocentos e cinqüenta e sete reais e oitenta 37

e oito centavos). Dessa quantia ainda não foram retirados os 38

valores referentes aos projetos aprovados do Ministério Público 39

(PGJ e DECON). Terceiro Ponto: Proposta de alteração do prazo 40

para apresentação de projetos. A palavra foi passada para a Dra. 41

Maria Tereza Bezerra Farias Sales que propôs a antecipação da 42

divulgação do Edital e do prazo para a apresentação de projetos 43

com início de sua execução ainda no ano de sua apresentação. 44

Justificou que a sua proposição deve-se ao fato de que os 45

recursos do FDID não devem ficar parados por um longo período, 46

ATA DA 30
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 10 de dezembro de 2007

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 2

em razão do pequeno número de projetos aprovados no presente 47

exercício. Após discussão, esta matéria ficou para ser votada na 48

primeira reunião do ano de 2008, com a sugestão dos projetos 49

serem apresentados no período de 1º de março a 31 de maio, tendo 50

em vista alterar outras Resoluções. Dra. Sheila Cavalcante 51

Pitombeira, sugeriu que fossem escolhidas as áreas prioritárias 52

em que os projetos deveriam ser apresentados no ano de 2008, 53

indicando: Consumidor, Idoso, Criança e Adolescente, Saúde 54

Ambiental e Educação Contextual. Ficou também para a próxima 55

reunião do Conselho a definição e aprovação dessas áreas que se 56

dará através de Resolução do Conselho Gestor. O Conselho decidiu 57

que a análise de cada projeto será realizada pelo Conselheiro-58

Relator ficando a Secretaria-Executiva do CEG/FDID incumbida de 59

analisar os documentos das instituições (certidões, atos de 60

nomeação, atas, etc.) e o preenchimento dos formulários dos 61

projetos. Quarto Ponto: Assuntos Gerais - Posto em discussão 62

alterações em alguns dispositivos da legislação do FDID, o 63

Conselho Gestor votou pelo acréscimo de um parágrafo no item 64

Conteúdo do Projeto, do Manual Básico para Apresentação de 65

Projetos, no que diz respeito discriminar as especificações dos 66

documentos informativos previstos nos projetos. Foi deliberada a 67

exclusão do subitem 4.6 do item 4 – Documentação Necessária, do 68

Manual de Procedimentos e Diretrizes Técnicas para Apresentação 69

e Análise de Projetos, aprovado pela Resolução nº 10, de 18 de 70

maio de 2005, no qual pede o envio do número da conta bancária 71

quando da apresentação do Projeto. No entanto, a apresentação 72

desse documento se faz necessária somente quando o projeto for 73

aprovado, para a celebração do convênio. Ainda no Manual de 74

Procedimentos e Diretrizes Técnicas para Apresentação e Análise 75

de Projetos foi deliberada à alteração da redação do subitem 76

4.1.3 do Item 4.1 – Obrigações, que passa a ter a seguinte 77

redação: 4.1.3 - movimentar os recursos financeiros em conta 78

específica para o convênio, termo de parceria e/ou contrato, em 79

instituição bancária oficial, preferencialmente no Banco do 80

Brasil. Antes constava o Banco do Estado do Ceará. Palavra 81

Facultada: Dr. Manuel Lima Soares Filho informou que essa era a 82

última sessão que presidia nesse Conselho, pois seu mandato como 83

Procurador Geral de Justiça encerrará no início do mês de 84

janeiro, falou da grande satisfação em ter feito parte do 85

Conselho Gestor do FDID e convivido com os Conselheiros e, 86

desejou a todos os um Feliz Natal e Ano Novo. Dr. Antonio Carlos 87

Azevedo Costa agradeceu ao Dr. Manuel Lima Soares Filho pela 88

confiança em tê-lo indicado para o cargo de Secretário Executivo 89

do Programa Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – DECON, 90

ressaltou suas qualidades e competência a frente da Procuradoria 91

Geral de Justiça, desejou-lhe votos de felicidades. Aos 92

ATA DA 30
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 10 de dezembro de 2007

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 3

Conselheiros falou do prazer em fazer parte desse Conselho 93

desejando-lhes Boas Festas. Dra. Maria Tereza Bezerra Farias 94

Sales, também usou da palavra dizendo da sua satisfação em 95

participar do CEG/FDID, fez elogio a Secretaria-Executiva do 96

Conselho na pessoa da Ivonete Albuquerque, e desejou Feliz Natal 97

e Ano Novo a todos os Conselheiros. Dr. Manuel Lima Soares Filho 98

agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. 99

100

                   Manuel Lima Soares Filho

                    Presidente do CEG/FDID

               Maria Lúcia de Castro Teixeira

                    Conselheira – PGE

              Maria Tereza Bezerra Farias Sales

                    Conselheira - CONPAM

                  Marilene da Páscoa Barros

                    Conselheira - SECITECE

                Raimundo José Arruda Bastos

                    Conselheiro – SESA

               Antonio Carlos Azevedo Costa

                    Conselheiro – DECON

                   Lucivanda Serpa Gomes

                    Conselheira – SEFAZ

              José Francisco de Oliveira Filho

                    Conselheiro – PJMA

                Sheila Cavalcante Pitombeira

                    Conselheira - CAOMACE

 4